nie ma

pro pema capitis sibi imponenda,

iniqus... nie ma

habentes

De co quod judex non debet redargui in
preseotia palatini vel capitanei.

niema, i maly ten artykut ,{"' ‘s po-

syisym w jeden 117ty sdgczony.
aie ma.
Officislium, vel ministerialium
3:0& &
Castel

ifuine
e 0 quod milites.... niema

militia ia his presertim que ad forum
suum spectant homor

conservantur

quantum

nie ma.

ammodo wom

debitus  83)

nie ma.

quod 83)

eitati etiam

incideric 84)

etiam 85).... tenemtur
filia vel fili=z 86)
una 87) hereditas
sexaginta

patruelibus

jad
tych wigcej jak trzech wierszy, nie ma.

Rie ma.

nie ma.

nie ma.

coavictus 8g)
utatur.... expurgatio

tunc etiam

84) inciderit sine 85
tas

us  89) co
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39. incidentibus
» 47

V. 3. alicuius
‘. 5- ;lu-. il
13. marcas.... tsatunfmodo
27. et
32. Statuimus
57. 38. intra

p. 48.

Warianty

v.9- 10. vel fagis, et b. a, s. i. i. silvam

12. vig.... gla
13. depascat
15. possit

16. 17. seus. c. dendis, deR. fug.

22. Reverendissimo

20. si
31. nollemus,
85, intra... quiste
P o
v. 16. ipsius mon constabit,
15. ipsius constiterit et intra
16. 18. jure.... timens
;g: 22. suO... nOM

26. eollocat,.... hyemalibusq.

28.29. fugitive.... pro se
32. tenestur

34. i mastgpne Culpz vero propter quas

ai do

konca artykuls, wierszy 23,

to jest do p.50. ¥.a2. tunc recedere

permittatur
p- 50.
v. 13. De mutatione

232.23. Notarior, Min. Succam. eto.

incendentibus go)

alterius

nie ma... aliquem ia
nie ma.... tantum
nie ma.

Statuimuns 1)

infra

Rnie ma

nie ma.... glandines
perpascat  9a)
poterit

profugo dandis.
severendo

sibi

non vellemus,
infra.... quieto

mom coustabet,

‘comstaret et infra

igire ¢3).... nie ma

Rnie ma *).... et non

vel collocet, 9‘).... yemalibus
fogitivis.... e ma

tenetur

nie ma

De mutuatione g5)
nie ma
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migdzy 35 a°36. Derelicta wxore post mortem mariti.
Marito mortuo uxor dosationem et
dotem et quuelibet parafernalia in gem-
mis lapidibus et vestibus super exstan-
tibus retineat et libere succedat ipsa
sutem mortus od pueros, si ipsos ha-
buerit pradicta omnia bona devolvastar.
Qua mulier habendo pueros, si slinm
virum receperit vel recipere Voluerit,
decernimus quod tsutummodo ad evsdem
pueros omnnia bova paternalia cum alia
parte ipsus in diuisione concernente quo~
rumlibet bonorum matersalium in qui-
uscuaque rebus istant , exclusis
absque aliqua coantradictione devolvan-
tur et cum alia residua bonorum suorum
rte meritum sccipist iuxta swam vo-
untatem 100)

»- 55.
v 3 imtra infra
15. iwvando junande 101)
20, aliquis quis
V.2, possit Lt poterit®
11. solentibus volestibus
32, 33. se.... ecrimen. 8iceee @quUuUmM ,
54, 35, percellatur.... Nobilivus solummodo procellatur....mobilibus 102)

Variantes lectiones

Jagiellotiskiego 1430 (1423) r. statutu, z dwu
pierwszych drukowanych wydah jego.

Volumen I. Statuta regni Polonias z rycing 1)
p- 71
Sutata Viadisl. Jagellonis etc. Iucipit liber secundus statutorum il-

lustrissimis prineirin et domini nostri
Wiadislai regis Polonie ete. per ipsum
ot barbnes totins regui edita Cracounis et
in Wartha confirmata. Sub anno domini
millesimo quadringentesimo vicesimo

tercio,
P 72
V.10. inposterum in antes
13. confessione coafessore
31. terminum terminum 3)

100) Artykul ten 145ty jest powtdrsemiem tego, ktdry w¥ol. L p. 58. De uxore
et paruphernalibus snajduje sig.  101) turendo = 102) wasysrkich art. 153.
1) Statutu regni Polon. bes ryciny. Z mich warjanty odnossone do powyzi-
szych s rycing statutéw, ile s nim niesgodne ¢4 wnast.not. 3) tantum
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34. tem.
35. De ux. ins. Vid. constit,
89. etc.

750

v. 1. alia P

2..tenebitur resignare

4. &nour:.

7. .er

16. vehebatur e
. 38. Domibm..; cedere

20. qui judicio vexantur.

,‘f? hoe
.infra

5’2: fidea

57. et bona maternalia

40. matre

p. 74

V. 2. quem

9. convolaverit

14. et

22. filics

25. si ipsm

29. debet integraliter

P 75

Vo 2 m‘d:m filie
4. sed

Q. convertere

12.13. contingentibus seu coucernen-
tibus

14. ﬁolcaul

21. 22. Quicanque vero virginem ete.
ut supra de v(!:l. Virg. f. 34,

25. 26. litteris.... octodecem

Warianty

tem oéxcusetur
In quibus mulier marito mortuo succedat
nie ma

alias 3)

antiquis per auntecessores temetur re-
sigoare juxta verum ordinem succes-
8l0D1S.

nostros supra

quia.... ab~ 4)

vehebantur

domini.... cadere

hic ma

antea 5)

nie ma

nie ma

nie ma

matre 6)

quam

convolverit

seu

filiss

si que *)

debebit integraliter et. ex hos soto de-
uolui h

illud.... ilie 7)
et

committere
contingeates seu concernentes

volentes .

Statuimus quod quicunque virgines etc.
ut s.

terris...c decemocto
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P' 77’
v.3. debest
10. 11. taliter.... intra
14. adinogendi, sine/
25. pro
206. Przysigine
50. contingente
38. qua
p- 78
v.6. 7. et salariis eorum
25.26. boc.... ex
29. fol. xxxVI.
31. 32. extune.... debent .

37.39. quis... intulisset

Pe 7
v. 5. alium 4
7- ot iudiciis
11. Kmethoni
28. minas... qualiscunq.
p- So.

v. 3. 4. Do appr. al. L. in a. s. excid,
7. 8. eundem... superius
11. Cis... quod... precellexe
12. res, pro quibus impigneratur

14.15. capi, et
24. alias daniny seu
25. quod
30. pranotatum
S1. arvipirio
33. zapusta
54. camuathe alias podarem succen-
dunt, si
p. 81.

v.8.9. Decane a.f. a. per al. recepta.
13. imposterum
14.15. sut... et
16.17. cuius fera fuit solvere
19. evadentib aut fugientib
31. Curia
32. retentos et servat

p- 83.

v. 2. 3. adducuntur.... indicere
6. 7. fraternitates.... illi
4. incursuros.

aS7

debebit

taliterque.... infra
sdiungendi, sine 10)
quod pro

prryl 1)
attingeuts

nie ma

niema

hoc idem.... in

nie ma

nie ma... extunc debent
aliquis,... intulisse

per alium

et iudicibus

nie ma

iniurias... qualesenng.

De silvis et lignis

eorundem.... supra

eyk... quod 12)... equiparare se

presertim rebus illis, pro quibus reci-
piuntur

capit

seu denariis sine 13)

quod 14)

pranctandum 16)

arnopirio

zapuscha

camnathe 16) alias posarem succenderint
et.

De venationibus cervorum et omsgrorum.
in autea )
ante... ut 1

cum fera xg)

nie ma

nie ma 19)

rectores et seyvantur

ducuotur... inducae
fraternitatis... illi 20)
in cursuri.

. , o .o ; 0 5 d. 3 2
iii o seamnatun 10 Conainy Py 1 e
19) cwis 20) nie ma
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Statuta -Niesgawskie ¢ rgkopismu o 1458mym robu
' pisanego. :

Bequntur Statuta Nyeschoviensia edita ibidem per Serenissittmm
T dominuss Ksimirum Regem Polonie a)

In nomine domini Amen. Cum i8 legum constituélonibus salus
reipublice counsistat, pacisque suauitas conseruetur b): proinde mos
Knzimirus dei gracia rex Polovie c), magous dux Lythwanie, Pome-
ranie d), Russie, Prussieque dominus et heres, attendens e) consti-
tuciones predecessorum wnostrorum quasdam in oblinionem deductas,
alias reformacione, alias addici egere, ad instanciam omnium
mnobilium regoicolarum regni mostri coram nobis counstitutorum g),
coustituciones terrarum mostrarum h). prefati regni nostri duximts,
presentibus innovandas, emendandas, et reformandas in melius, ce-
teris ccinm aliquid adiciendam censuimus, ut judices regni nostri
ipeis innixi, et ex ipsis erudiciones susceptai), in judicnda) obser-
uent stateram eoquitatis.

I. De approbacione jurium.

In primis igitur vetbo noom:folliconur, omues incolas re-

1) in jaribus quibuscunque a predecessoribus nostris datis integra-
iter couservare m), nullique booa sua recipi. mandabimus =) sut
captivare o) faciemus, misi prius fuerit jurc convictus.

II. De solucione ad expedicionem euntibus ultra metas.

Item pollicemur od dum et quando p) extra metas regnmi
proficisci coatigerit, o,mz:.bm tmignizmnonuil: nobiscam euntibus
exolvemus: videlicet super quamlibet hastani quinque marcas, pro
dampno eciam a q) captiuitste faciemus satis r), juxta quod ipeis a
predecessoribus s) est concessum,

III. Da dignitatibus conferendis.
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Item cum 2) indigene 2) suls virtutibus ec meritis sint merito
Joreusibus prefercudi, pollicemur per presentes: quod dignitates et
castellaneatus inter eos b) prefatis personis benemeritis c), etate, in-
tellectu et prounidencia d) vigentibus, et indigenis distribuemus, da-
" bimusque dignitatem illt persone, que terre illius. indigena fuerit,
vacabit habueritque' bona hereditaria ihidem , ut viam mutmuri e) et
displicentiis precludamus.

IV. De non obligandis banis menae regis.

Item cum boma et possessiones mense nostre f) regalis nedum
per personam regis sed et per tuiciouem et ¢ vacionem g)
segui siot ordinata, pollicemur: quod non porrigemus in obliga-
cione i), castra et terras priucipales k), in quibus capitaneatus, et
eonsistant 1), et si quis a nobis huinsmodi terras et castra in obliga-
eione m) rectperit, pecunias per eum datas ipso facto n) ammittat.

¥. Denon solucione fertonum et exactionum.

Item pollicemur* quod per amplius o) non expetemus aut exi-
gemus aliquas soluciones, seu contributa p) fertonum, aut sex gros-
sorum a terrigenis nostris q), aut ab edrum heminibus, sed in so-
lucione duorum grossorum de quolibet laneo debemus esse contenti.

VI. De potestate danda limitandis inter bona regalia.

Preterea r) quod omnibus petentibns a nobis distinctionem seu
limitacionem limitum inter bona mense nostre regalis ét booa pe-
tencium, limites consenciemus, dabimnusque dominass) dignitarios ]
succamerarium, qui nomine uostro plenam potestatem limites fa-
ciendi habebunt.

FII. Quod nou ebssankbus litteria rogalibus judices judicare
tenentur.

Item pollicemur: quod non dsbimus litteras u) prohibitorias
justicie, aut has per quas posset differri aut inpediri iudicium in
lnildicinm alicnius partis actoris w) aut rei; quod si alioquin x)

uiusmodi litteras de cancellaria, per importunam alicuins instan-
ciam y), aut alio quovismodo emauare contigerit: sint eo facto z)
nulle, judices vero propter a) buiusmodi litteras, judicare minime
gint astricti.
VIII. Dejudiciis capitaneis.
Item b) quod capitanei c) sua judicia non iudicent in arctio-

cum nie ma u Dog. a) pro dod. u Dog.

interris Dog. c¢) siue maritis Dog.

pradencia Dog. e) iniurii Dog. f) nie ma u Dog.

Pro persona regia sicut et pro tuitione et conservatione 50 .
i) ponantur in obligacionem Dog. k) seu capitales dod. u Dog.
1) et nis ma u Dog. consistunt. Dog. _m) obligacionem Log-
m) eoipso Dog. o) perpetno dod u Dog. p) contribuciones

LA

Dog. q) niema u Dog. r) pollicemur dod. Dog.
s) duos Dog. t) et dod. u Dog. u) nostras dod. u Doav.
- w) actorum Dog. x) aliquando Dog. y) ‘od wyrazu de

.. _ cancell.... opuszczono u Do§. 2) eo ipso Dog.
8) judicesque per Dog. b) Statnimus Dog.
c) nostri Dog.
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rem d) nisi in sex ebdomadis, et quod super citacio e) Pnodn ante
vsam cbdomadam, excepto termiuo arrestacionis alias licsowanija f).

De eodem.

Item ststuimus: quod capitanei non judicent indistinote omnes
€ausas preterquam quatuor articulos, videlicet g): pro comcussions
vie regslis, pro incendio, pro invasione domus manu violenta, pro
oppressiane feminarum, juxta antiquorum k) juriam i

IX. De Burgrabiis capitansorum.

Item statuimus: ut Burgrabii capitaneorum mostrornum noa im-
dioent aliqua iudicia, nisi habeant i) bona hereditaria i districtu eo-
ram k), et sint bene possessionati.

X. De justicia facienda cum capitaness.

. hemppllicemur: quod semper in aduentu felici I) nostro in aliquem
districtum terrarum nostrstum, omnibus petentibus instanciam m)
fieri cum capitaneis nostris, ‘si aliquibus iniuriati fuerint, ante egres-
sum nastrum de eodem digtrictu iusticiam faciemus.

X1. De temporibus gensralium colloquiorum et particularium
terminorum.

Ttem statnimns: quad in terris Cracoulensi, Sandomiriewsi,
Lublinensi, Radomiensi, et Visliciensi flant termini generales seu
colloquium generale tantum semel in anno: Cracouie, in festo n)
rlrilencinil Maric; Sandomirie, in festo o) batinitatis Marie; in

ublin, in crastino sancti Johannis baptiste; in Radom, in erastine
circumcisionis domini; in Vislicza, in crastino sancti Martini.

Termiai vero particulares, in quolibet districtu dictarum ter-
rarum sint quatuor vicibus in auno, videlicet in quibuslibet tempo-
ribus anni Sn)er"“nim in districtibus capitalibus, quodque tempore
einsdem indiciis ad arbitrium judicum indicere q) presidencium sta-
tuatur.

XII. De dilatacione terminorum tam genéralium guam parti-

cularium,
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XIII. De solario judicam mostrorum et minutarum.

Item statnimus: quod iudices ot subiudices, ac eorum loca te-
sentes; nonm exigant plus z) aliis solucionibus quam a) in statutis Ka-
simiri et Wladislai IJ predecesaorum uostrorum est descriptam. Si-
militer Notarii a notis eorum, pro ¢) eciam ibidem in eodem capito
est expressum d), qui tencbuntur cuilibet postulanti dare copiss sru ¢)
mioutas f), tam super inscripcionibus, m etiam interrogaciouibus
ac g) super controuersijs, a quolibet p.c?)'nuum ossum i), Sed a
queris et invencione k) nichil exigere debent I). gl' autem quis con=
trariam fecerit et ultram) exigerit, penam XV. n; incurrat ipso facto o)

XIV. De custodia acterum terrestrium.

Item statuimus : quod libri judiciorumn terrestrium siue acta, ser—
wentur juxta statuta in Warta p) confécta, videlicet sub trium clsuium
clausura.

XV . De modo judicij judicum; castellanarum seu capitaneorum.
Item statuimus:- quod in judiciis q) capit um non ind
tur controuersie, sed facta propositione per actorem et reum respon-
sione amputatis altercationibus r) superfluis, judex ficiat iusticiam
partibus expeditam.
X¥1. De expurgacions calumpnie.

~ Item statuimus: cum quis foerit inculpatus de calumpuia, obi-
cieturque sibi quod foueat aut fouet s) caussam calumpniosam aut
injustam t), de quo juiicio constare debebit per legitima docuineota,
et talibus expurgacio debet u) dari qualis fieri solet w) pro nubili-
tate x). Quod si se purgsuerit, extuuc y) calumpnism obiciens seu
inculpans 1), penam XV, s) calumpnisto purgato sibi b) soluat, si~
militer judicio alism. Volumus sutem: quod pro articulo calumpuie
objecto, tsntammodo tribus vicibus purgacio concedutur ¢). Quartx
vero vice si de huiusmodi d) calumpnia inculpetur, purgacio sibi des
megetur ¢), sed pro mercede sui sceleris, sibi caracter in facie sut

£) a memoriali dod. u Dog. a) quod dod. u Dog.

b) Tm dod. u Dog. c) prout Rp. Sier.

d) ed wyrazu eorum... opusxczone u Dog.

e) d.c.s. opusz-zone u Dog. f) de actis (radere dod. u Dog.

g) aut Rp. Sier. i Dog. bh) a qualibet autem misute Dog.

3) recipisnt dod. u Dog. k) et inv. nie ma & Dog.

I) debebunt Dog. m) aliquis coatr. eorum et ultra debitum Dag.

m) vulgariter pigthoadzescza dod. u Dog.

o) ip. £. nie ma u Dog. p) Varﬁn Rp. Sier.

q) terrestribps et u Dog. r) et responsione par rem am-
plicare altercationem Dog.  s) fecerit Dog.

t) et in iusticiam Dog. u) debebit indici sen Dog.

w) qualiter solet Dog. x) indici Rp. Sier. i Dog. dodajq.

)) cnnD Dog. s) calumnians Dog. &) trium marcarum Dog.

psr Dog.

¢) sim. iugieio pro poema tres marcas volumus. Si autem p. ar,
cal. slicui objecto termino trib. vic. expurg. come. Dog.

d) nie ma u Dog. ¢) inculpatus fuerit purg. dencgari de-
bebit Dog.
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Rota {) lmprimatur, exutusque iam erit iure polonico g) et g) mobi-
litatis, nec smplius iam vwti g) poterit, et honore carebit,

XV1. De salario seruorum aut ministerialium caopitaneorum
inpignorancium.

Item statnimus: vt capisanei nostri cnm ex desreto judicii piguo-
are debebunt, aut eciam ex h) accionibus, non exigant plus pro mi-
aisteriali sut i) pro seruitoribus suis, aut k) magis quam illud quod
est exigendumn, videlicet pignus et 1) de-illo pignore qued est acci~
picadum m), sint omoes -S contenti, seruanteso)pignora iuxta statiita
regis Kazimiri.

"XVII. De tenutarijs bonorum mense regie p).

Item atatuimus: quod q) si tenutarii bonorum mense nostre
regie, uicinis r) sut s) alijs hominibus injuristi fuerint, teneantar
stare iuri terrestri, pusiqnain fuerivt per iniuriam pagsi t) votati. Et
si pellent pecora vel u) pecudes ad domos aut curiss regales occasione
graniciarum w) sev lititum, aut x) vacioue dampni facti in agro se-
minato y), tenebuntur dare ad caucionem fileiussori¢ z) super de-
cretum dominornm iuxta consuetndinem terre diucis obseruatam,
quod si secus fecerint luant penas ad instar aliorum nobiliuin, que
pene poterint ab eis exigi eciam in pecuniis si quis babuerit in bonis
regalibus inscriptas eta) si ssltem in districtu noo erunt possessionati.

XVIII. De exactoribus aut Burgrabiis, quod non debent capcre
Napijsne.

Item'statnimus: quod burgrabij et alij exactores regales #t upi-
tanei, non exigant Napijssne b) de c) hominibus tam nubilinin qu.m
spiritualium. Quod si fecerint et inposessionati fuerint d), poteriat
in hospiciis vorum per burgrabium aut per consulem loci srrestare,
donec acceptum restituant cum pena unius marce illi a quo e) hu-
iusmodi Nupisne f) receperunt g). '

XIX. De prohijbicione ciuitatensium 'in die fori.
Item statuimus: quod h) cinitates nostre et omnes alie non fa-

s rekopismdiw 263

suum plaoil.ﬁn, ot si aliqui cines aliqlﬁd contrarinm buiusmodi
momine constitucionis fecerint , capitaneis m) nostris damus potestatem
ipsos in pena XVII n). marcarum puniti o).

XX. De profugis quod ciuitatenses eosdem seruare non debent
: et tenutarii denorum regalium.

Item statuimus : quod p) tenutsrij bonorumr nostrorum, cines
ciunitatum uostrarum , aut terrigenarum uel eciam spiritualinm q) pro-
fugos hontines illis, a quibus profuerunt r), postquam per eos fuerint
requisiti restituant, et ad eorum restitucionem teneantur secnndum s)
juris terrestris consuetndinem , quod si t) reguisiti contra hoc statu-
tum fecerint, mec petenti profugos u) restituere curauerint; ex tuac
luant penufv petenti profugos, et jndicio aliam, et w) nichilomi-
nus pena huinsmodi x) persoluta homives huinsmodi x) profugos x)
restituere sint astricti, huinsmodi antem profugi jure polonico judi-
cari debent y).

XXI. Deoxpurgacione furti et eisdem pena.

Item statnimus: vt dam aliquis terrigens pro furtu aut 2) pro
scelere inficeretur a) per infamism inculpatus fuerit, expurgacionem
quam b) pro honore suo fecerit, Capitancus occasione bmiusmodi ex-
purgacionis sexagenam non exigat, sed solum in memoriali conten~
tetur ¢). )

XXII. Deexpedicionie frattis indiuisi.

Item statnimus: quod si quis ex terrigenis nostris bhabuerit fi-
lium adultumd) aut fratrem indinisum, potentem e) ferre arma bel-
lica, poterit eciam ipsum sioe f) licencia ‘nostra ad sxpedicionem vicp
sua dirigere g), qui supplebit locum suum b) tanquam solus persona~
liter interesset, sic tamen cum eodem modo i) expediat, sicut ipse-
met iturus esset.

XXIII. De expedicione militis qui habet bona duplicia.

Siquis autem in duabus terris. bona habuerit hereditaria, de
eadem k) terra teoebitur ire ad expedicionem 1), si vero mota non
fuaerit m}. nou teacbitur ire n) nisi ipsum expedicio bellica in ipsa
terra invenerit qui defacto ad bellum mouere tenebitur o).

m) quando cives in contr. feceriut contra mostram huinsmodi in-

stitucionem prohibiciouem capit. Dog. n) X1V. Dog.

o) puniemus Dog. ) ltemut Dog. q) nostr. terrigens
ac eciam spirituales Bog. r) profugerunt Dog.

s) sed in Dog. t) si fuerint Dog. u) fec. ut profugos pe-
tentibus Dog. w) laant poenam trium marcarum ress
nie ma Dog. x) nie ma u Dog. y) iudicare de-
bebunt Dog. 2) pro furticivio ac Dog. ,

a) inferendo Dog.  b) que Dog.  c) conteutsri debebit Dog.

d; iudivisum dodaje Dog. e) poteutes Dog. f) a Dog.

g) sui mittere Dog. h) eius Dog. i) tamen quod ei com-
modo Dog. k) ilg Dog.

1) domicilium habebit si ipsa mota fuerit ad expediciouem, dodaie
Dogiel. m) ad bellum tunc dodaje Dog. n) ad expe-
ditionem dodaje Dog.. o) qua defacto ad bel. mouctar Dog.
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XXTIV. De modo judicand: judicum.

Ttem statuimus: quod q) omues judices tam generalinm
particularium terminorum r), teuentur in omuibus judiciis qui l; in-
dieantnr, judicare t) secnndum jura scripta Kmimiri et Wladislii u)
regum, et quemlibet poteatem s¢ ad ea admitti w)

XXV. De theloneariis quod tAelonea exigere mon debent.

Ttem statuimus: quod omnes x) thelonei nostri, terrigensrum
et spiritnalium nustrorum y), a terrigenis et Spiritualibus sal pro ne-
cessitate ipsorum domestica de ciuitatibus quibuscunque nostris z) du-
centibus, thelones uou exigant, alias cootrariuif facientes camere
wostre regie Xiiij a), illi vero a quo huiusmodi thelonea receperint, tres
marcas soluere b) sint astricti.

.
XXXVI. De sale quod nobiles pre suis curiis de zuppis ducere
debent.
Item statnimus permittimus ¢) « indnlgemus terrigenis nostris d)
r iensis, Sandomiriensis, Lublinensis terrarmn ), ut possint
pro vsu illorum f) domestico , vehere sal de zuppis Bochnija et Wije-
liczka g), quibus zupparum h) quemlibet centenarinin in Bochnija pro
octo grossorum, et in Wijeliczka i) per sex, wribus vicibus inanno sen
per snnum dare teoebuntur, prout in sutiquis statutis k) continetur.
Zupparius vero 1) cootrsrium faciens peuam XV m) intrat. n)

XXVII. De wineribus illatis ot capite occisi.

Item statuimus: quod si quem nobilem, per cinem ant pleba-
num o) winerari coatingat, ;nobilis wlneratus possit wlnerantem coa-
uenire coram iudicio terrestri, ot ipsum deiudicio ciuili ad iudicium
terrestre evocare.

Item statuimus: quod si aliquis ab aliquo wlueratus
fuerit, et illa winera, wlneratus in percuciente p) voluerit expetere,
talia wluera debet ostendere similibus sibi duobus et ministeriali, et
ettercius more q) debet, eodem modo pro capite seu interfectioner).

XXVIII. De obligucions et vsura Judeorum.
Item statuimms: quod s) infideles nou debent masjori t) prero-
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ribus juxta coumstituciones Wartenses y) prout alii nobiles terrarum
nostrarumn ad prescripciones, videlicet vtentur z) trium annorum pre-
scripcione in obligacionibus et inurizcionibu, nec debent aliquam
summam pecuaiarum super aliquam a) bonorum obligacionem, sutsuper
Jiteras inscripcionem dare: quod si dederint contra huinsmodi statnti
probijbicionem, ipso facto I‘Slpccnnhm ammittuot, obligacio autem,
aut inscriptio sit nulla, Insuper literas c) quascuoque Judei supra
libertate regni d) in regno nostro degentibus, per uos post diem co-
romaciouis ¢) nostre usque in diem bhuc f) concessas, jureque g) di-
uimo ac constitucioni terrestri contrarias, peunitus reuocamus, et abo-
lemus, mec volumus eas b) esse alicuius roboris et momenti, quam
reuocationem et abolicionem i) in regno nostro per h) preclamacio-
nem generalem omnibus notificare fecimus 1) , omuia rata et grata ha=
bere promittimus, et inviolabiliter obseruare et alijs fecimus m).

In cuius n) rei testimonium , Sigillam nostrum o) preseutibus est
subappensum, Acta in Nijeschewa p) feria secuuda ipso die ssncti
Martini coufessoris anno domini M° ccccmo quinquegesimo septimo q).
Presentibus magnificis et strenuis r). Johaune de Cziuow? cut;L
laneo et capitaueo, Johanne palatino Cracouiensi; Jobanne de Oleschni-
eza t) Sandomiriensi, Stanislao de Ostrorog Calisiensi, Petro de Opo-
réw u) Lanciciensi palatinis; Przedborio de Conijeczpole w) Sando-
mirieasi, Petro de Schamotuli x) Poznaniensi, Creslao de Cvrozwakij y)
{.ulgli;;ui,) Petro Skora z), Nicolao de Balicze Woijnicieusia) wte{-

anis b)—c).
Expliciunt statuta in Nyeschdw edita

y) Varthenses Rp. Sier. Warthae Dog. z) utantur Deg.

a) aliquorum Dog. b) eo ipso Dog.

c; Obligacioque et ins. huinsmodi eo ipso sit nulla literas etiam
Dog. d) nie ma u Dog. e) conuencionis Dog.

f) bunc Dog. g) jurique Dog.

k) nie ma u Dog. i) eorum dodaje Dog. 1) generalem
notum facere faciemus, hec Dog.

m) et ioviolate obserusreque ab aliis faciemus Dog.

n} et in eius Dog. o) nie ma w Rp. Sier.

p) Nijelewa Rp.Sier. Actum in Nieschowa Dog.

M?° cccc® lvij. Rp. Sier. M. cccc. 1. 1v. u Dog.

1) et nobilibus dodaje Dog. s) Czijszow Rp. Sier.

t) Oleszuijcza Rp. Sier. u) Opporow Rp. Sier.

w) Conijeczpolie Rp. Sier. xf Samothuli Rp. Sier.

y) Caeczlaw de Kurofawakij Rp. Sier. ) Scora Rp. Sier,

a) Balijcze Vornijensi Rp. Sier. b) etaliis Rp. Sier.

¢) UDogiela tak jest: Prmsentibus, magoificis, strenuis et nohi-
libus: Joanne de Ciysiow domino Crecoviensi. Josnne de
Tanciyn palatino Cracoviensi. Joanne de Olesnica palatino
Sandomiriensi. Stanislao de Ostrorog palatino Calisiensi. Petro
de Oporéw domiuo pslatino Lanciciensi. Predborio do Ko-
niecpole. Petro de Wsiemotuly domino Posnaniensi. Crzeslao
de Kuroswanki domino Lublinensi. Petro Scora. Nicolao de
BalicZe. et aliis quam pluribus fide dignis testibus ad prae-
missa. Datum per manus magnifici Joannis de Koniecpole Cun-
cellarii, et venerabilis Thomae de Strzapino magistri in theo-
logia decrejorum doctoris et vice cancellarii, siacere dilecto~

fum.
34
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Statuta Niessawskie, czyli ich wyciqg, s pierwotnych
(¢490? roku) wyda.

Iucipit liber tertinus statutorum terrestrium Nyeschewisium d)
per regem poloniz Kazimirum secundum et ipsius barones confirma-
tornm,

1. Do conseruatione iurium ipsis terrigenis largitorum.

Item primo quod dous rex comsernare et mannutenere debest
omnes regni sui inhabitatores in iuribus antiquis a suis pradecessoribus
eiusdem e¢) elargitis et provisis.

II. De obligatione castrorum per regiam magestatem.

Item quod dominus rex noo impignoret aut obliget pro pecuniis
aut rebus aliis quibnscumgque terras etilla principalia castra, in quibne
capitaneatus consistunt. Quod si aliquis buiusmodi castra aut ciunitates
in obligacionem receperit, ipso facto pecuniss amittet.

III. De stipendio per regem terrigenis exoluendo.

Item quod dominus rex exoluat iura terrestria terrigenis quando
per eum in expeditionem vocati fuerint, videlicet super hasta vel lancea
qualibet quingue marcas, a captivitatibus cosdem si taliter contingeret li-
berando et damna si qua sustinerent resarciando. Et hoc si per f)
eum extra regni metas ef limites euocati et producti fuerint iuxta
consuetudinem et modum ab antiquis et praedecessoribus obseruatum.

IV. De capitaneis ordinandis.

Item quod nullus palatinorum fiat capitaneus in aliqua terra
dempto solum et excepto capiteneatn Cracouiensi.

V. De dignitatibus conferendis.
Dominus rex pulli alienigenz aut illi, qui non habet bona he-
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VIII. De burgrabiis capitansorum.

Burgrabii campaneornm b) noun iudicent aliqua indicia, nisi ha-
"bent i) bona hereditaria in eodem districtu et sint bene possessionati.

IX. De ministratione iuris in adusntu regis in aliguem locum.

Dominus rex semper in aduentu suo ia aliqguam terram ius mi-
nistrare debet et taliter prouidere etiam cum capitaneo cuiuslibet terre
si et in quaitum idem capitaneus, alicui terrigenarum sliquam inju-
rism intulit, quod videlicet eidem ante abitam et recessum regis
omnino et integraliter iustitia sit ministrata,

X. Quod nemo bonis suis priustur nisi iure convictus.

Domious rex aut sui capitanei non debetk) aliqnem bonis pri-
uire nec aliquem terrigenam incarcerare, nisi talis sit prius iure con-
victus. .

XI. De terminis generalibus.

Termini generales seu colloquium generale in districtibus Cra=
coniensi, Sandomirieusi, Lublinensi, Randomiensi ac Wislicensi fi-
ant et seruentur seinel tantummeodo in annqg. Ita videlicet Cracouiz in
crastino natiuitatis Marie, in Lublin crastino Sti Johannis baptista,
in Randoni in crastino circumcisionis domini, in Wislitia in crastino
8ti Martiai.

XII. De terminis particulard. .

Judicia particularia seu termini particulares tantummodo qua-
aor vicibus per annum in quolibet districtu, videlicet singulis quatuor
temporibus obseruentur principaliter in districtibus capitalibus et quod
huinsmodi termini ad arbitrium iudicio prasidestium statuantur.

XIII. De dilationibus terminorum.

Dilatio terminor talis fieri debet tam generalium qusm partis
cularium et castrensinm scilicet 1) quilibet potest sibi terminum pro-
rogare simplici infirmitate etiam semel vera in tertio comparendo de-
bet mettertius prastare iuramentum, quod protunc vere fuerat infir-
mus, pro snajori autem aut m) grauiori :nfirmitate dabitur dilatio prout
dominns n) videbitar.

X1IV. De memoriali alias pamyathne.

Item quod iudices et subindices eorumque locum tenentes non
exigant plus pro memoriali et aliis solutionibus, quam in statutis regis
Kazimiri et Wladislai coatinentur. Similiter et notarii a notis qui cmili-
bet postulanti minutas de actis dare debent, tam super inscriptionibus
quam etiam super iaterrogationibus et etiam super controuersiis pro
qualibet minuta uoum grossum accipient a puris autem nihil exigant,
si autem quis supra scriptorum contra boc statutum fuerit, extunc
illi soli, de quo plus quain statutum decreuerit, receperat, poena
pyathnadzeseza succumbet persolveuda.

XV. De reformatione o) actuum sive libri terrestris.
Et quod acta sive libri terrestres sub clausura trium clavium

b) capitaneorum i) habeant k) debent
1) semel m) aut etiam. n) domiuis
o) reseruatione i tak jest w indexie wydania zrycing.
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struentur p) juxta statutum sive institutionem in Wartha confirmatam
superius expressam..
X7I. De controvorsiis rixosis vulgariter wapory q).

. Item quod controversiz vulgaritur we r)uon judicentur mes
in terminis castrensibus nec etiam in particularibus terminis, sed solom-
modo propositiones et respousiones andientur, et quando pars agems
smpmiuoum suam eoram indicio fecit, Teus respondeat, et postmo—

uin ambm partes sileant, et indices propositionem et responsionem
©0 decentius indicare possint.
XVII. De calumniatoribus.

De calumalistoribus taliter duximns ordinandum, quod quando
sliquis accusatur de calumnia’ita quod dicereret et assereret causam ca~
lumniosam et iniustam expurgatio sua sit tanquam ex nobilitate in-
culpaps, luat sibi poenam pysthnadzescza postquam fuerit expurgatus.
Et fiat purgatio ? talibus calumniatoribus tribus vicibus pro huins~
modi articulis admittenda. Quarta autem vice, siinculpatus fuerit,
carebit expurgatione sed pro mercede sna caracter sibi in facie sma
debet impingi, honore carebit, nec utitur t) amplius iure nobilinm.

XVIII. De pignerationibus.

Statuimus etiam, quod capitanei aut indices quando impigno~
sare solent tam pro iudiciis quam etiam pro actionibus regalibus mon
plus exigant quam illud quod impignorant nec plus extrabere debent
pro suis seruitoribus seu ministerialibus, sed de tali pignore sunt u) omaes
contenti ct serucnt pignora inxta statuta regis Kazimiri.

XIX. De iudeia.

Judei seruentur iuxta statuta Warthensia quoad prascriptiones
prout alii nobiles terrsrum. Et quecamque littere per dominum re-
gem modernum fuerint eis date aut prinilegia iurique dinino et sta-
tutis terrestribus fuerint contrarim revocentur et in mibilum redigan-
tur et exclamentur. Quodque iudei ferant habitum, quo w) acristianis
possint discerni. ’
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XXII. De inscriptionibus alias zapysme x)

Capitanei burgrabli et alii quicunque exactores regii y), non
exigant inscriptionales tam de bonis spiritusliuin quam etiam secula-
riam personarum, et si secus fecerint contra hoc statntum et si non-
faerint posscssiomati, debeut in hospiciis arestari per burgrabium aut
comsulem illius cinitatis, donec restituant et poenam trium marcarum
Juant et soluant illi, a quo extraxerint huinsmodi inscriptionales.

XXIII De eo gquod ciuitates non faciant aliguas inkibitiones
ad forum ducendum.

Ciuitates sive regales sive etiam spiritualium vel saecularium do-
minorum, non debent facere aliquas inhibitiones in foralibus, sed qui-
libet ad foram per eum adducta vendat, prout melius Poteril. etside
alis cinitatibus veniant ad fora causa emendi, ut isti Jibere pro libita
emere poterint et ciues huinsmodi ciuitatis in qua forum sit non fa-
ciant aliquas inhibitiones countra hniusmodi forisantes et ementes, vi-
delicet mitram mon appendant, mec alind quodcuoque signum super
tales emptores, alias si secus fecerint nostri capitanei debent ipsos
eorrigere in pena regali quatuordecim marcarnm.

XXIV. De profugis.

Item quod temutarii bouorum regalium vel etiam cives regales
ot nobilium restituere tenontur homines profugos mobiliim, et si non
westituerint luant poenam trium marcarum, illi, cui nollent restituere,
ot indicio similiter trium marcarum poenam, et nihilominus restituant.
Et tales profugi iure polonico iudicentur.

XXPF. De expurgations infamiae.

Copitanei regales dom dilu'u nobilium pro nota infamia sen
pro farto honorem suum expurgabit, sexagenam pro huinsmodi expur~
gatione mon exigant, sed solum in memoriali debent contentari.

XXVI. De expeditione bellica.

Omues terrigen® qui habent filios in mtate adulta et sufcionti

t eosdem ad expeditionem loco eorum mittere utque taliter fi-
ius pro patre interueniat et pareates in domo remavere poterint et
si ip dusbus terris aliquis bona hereditaria habuerint. Si quod z) illa
terra in qua residentism habet et domicilium non movebitur ad expe-
ditionem ille etiam nom tenebitur moueri nisi ipsam expeditio bel-
lica im illa terra arrestauerit, que terra tumc moueretur ad bellum.

XXVII. Deiuribuse terrestribus.

Omues indices tam generalium quam etiam particularium ter-
mivorum debent et tenentur in omnuibus iudiciis jura Kazimiri et
Wiadislai a) regum eouerfzn, ubi indicavt habere, etiuxta coutenta
illorum iudicare et quamlibet b) petentem ad eadem jura admittere.

XXVIII. De vulneribus alicui illatis.

Et si aliquis asserat, se per aliquam c) esse vulnerstum , debet

x) mepysaue. i w indexic swydania x rycing zatytulowanie lepsze
jestbowiem: De iu;'ryiptbubbz, alias napysine y)pre;i’
3) & que a) Wladiszlai b) quemlibet ¢) aliquem
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ministeriali et duobus nobilibus sus tulnera extendere d), deinde met-
tertius debet in judicio ¢) jurare, quod a tali homiae eadem vulnera
sint sibl inflicta sive illata

XXIX. De exactionibus regalibus.

‘Dominus rex non debet procedente tempore et in perpetuum
devillanis sive kemethonibus tam spiritualium quam secularinin per—
sonarum aliquas exactiones nouas exigere, etiam quibuscumgue vo-
citentur nomiuibus fertonum, aut sex grossorpm, sed debat esse con-
tentus de exactione regali de quolibet manso duos grossos prout an-
tiquitus obsernatum extitit.

XXX. De litteris regalibus iudicare prokibentibus.

Item in iudiciis tam terrestribus quam castrensibus nou ani-
maduertentur et curentur littere regsles, que nonnunquam ed can-
sarum prolongationem producunotar aliquando vero silencinm iudici,
me ulterius procedat, impenunt. Quorum intaitu iustitia et mquitas
supprimitur, sed cuilibet mivistrari iustitia debet, prout mquitas
suadebit, non attentis hniusmodi litteris regalibus.

XXXI. De theolonatortbus.

Ompes theolounatores ubicunque existentes sam regsles quam
spirituales vel aeculsrium dominorum et f) terrigenis sal pro neces-
sitate domestica vel alias necessitates de civitatibus in toto regno polo-
nix dncentibus theoloneurn omuino non exigant, alias camersregie g)
quatuordecim marcas et terrigen®, de quo theolonium reccperint tres
marcas noverint se incursuros.

XXXII. De sale terrigoms vendendi h)

Quilibet terrigena Cracouiensis, Sandomiriensis, Lublinensis
terrarum libere ducat sal dezuppis Bothnienai i) tVieliciensi duntaxat
pro usu domestico omai impedimento procul remoto. Etquod omni
capitaneo et cuilibet terrigenx: zupparius in. Wielytzka k) centena-
rium salis pro sex grossis tribus vicibua per-‘annum dare temebitur
juxta statuta privra 1), in Bothnya m) vero per n) octo grossis prout
in eisdem statutis contiuetur et hoc sipparius sub poena trium mar-
carum dare teaetur,
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mostros regis o) polonie lata et confirmata in sud robere permanesnt,
meque eis in aliquo detogetur.

Expliciunt statata Nijeschewiensia p)

Statuta Nowokorcsyrskie.

Incipiunt articuli in conventione -noneciuitatis corczin facti et
confirmati per serenissimum principem Kazimirum secundum et bas
rones etus.

a) Ut violentiae et invasiones iu indiciis secludantar et vise ca«
lumnuiastoribus emputentur, decernimus. Si quis ausu temerario iudi=
tium invaserit et violentiam commisserit in causa sua quam coram
iudice babot vel habiturus erit secandum poenam statatam punietur
et duodecim septimanis carceribus mancipetpr et recludetur,

Item si quis contrr iudicem guidquamn attemtaverit enmque
inculpaverit alias ruschij b) extunc soluminodo illa causa, in qua iu=~
dici derogaverst, non debet iudicari, ali®z omnes ¢) causz coram
eodem iudice vertentes, eo non obstante indicentur,